
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 049/2019 – NEPMV
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará (EMATER/PA) e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Progra-
ma Municípios Verde (NEPMV), no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas, RESOLVEM:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuarem como fi scais do contrato administrativo nº 
004/2019/NEPMV celebrado com a empresa IR COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELE - ME, que tem como objetivo a Aquisição 22 Nobreak 600Va e 01 
Nobreak (3200va).
FISCAL TITULAR: Jamerson Monteiro Rodrigues Viana, matrícula 5841380 
| ISCAL SUBSTITUTO: Raimundo Ferreira da Silva, matrícula 57174779
Art. 2. São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: I - Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contra-
tado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; III - Registrar todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do contrato; IV - Confrontar se 
o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com 
o valor estabelecido no contrato, atestando a nota fi scal/fatura de paga-
mento, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfato-
riamente executado; V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade; VI - Apresentar relatórios consolidados sobre a execução 
do contrato, quando solicitado.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi s-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente da EMATER/
PA
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 508177
PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 050/2019 – NEPMV

A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Esta-
do do Pará (EMATER/PA) e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Progra-
ma Municípios Verde (NEPMV), no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas, RESOLVEM:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuarem como fi scais do contrato administrativo nº 
005/2019/NEPMV celebrado com a empresa TRAMA2 COMÉRCIO DE IN-
FORMÁTICA EIRELLI - EPP, que tem como objetivo a Aquisição de 01 (uma) 
IMPRESSORA PLOTTER.
FISCAL TITULAR: Jamerson Monteiro Rodrigues Viana, matrícula 5841380 
| FISCAL SUBSTITUTO: Raimundo Ferreira da Silva, matrícula 57174779
Art. 2. São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: I - Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contra-
tado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; III - Registrar todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do contrato; IV - Confrontar se 
o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com 
o valor estabelecido no contrato, atestando a nota fi scal/fatura de paga-
mento, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfato-
riamente executado; V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade; VI - Apresentar relatórios consolidados sobre a execução 
do contrato, quando solicitado.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi s-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2019.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente da EMATER/
PA
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 508178
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS Nº 018/2019 - NEPMV

Data da assinatura: 02/12/2019 | Objeto: Formalizar a doação dos equipa-
mentos listados no Termo de Doação de Bens Móveis Nº. 2019/169 (SIS-
PATWEB), que foram entregues com adesivo com a logomarca do Fundo 
Amazônia, de acordo com modelo fornecido pelo BNDES, em atendimento 
à Cláusula Terceira, inciso XIV, do Contrato de Concessão de Colaboração 
Financeira Não Reembolsável nº 13.2.1297.1, fi rmado entre o Estado do 
Pará e o Banco Nacional do Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES, 
tendo por fi nalidade a utilização pelo DONATÁRIO, para o aprimoramento 
da gestão ambiental municipal.

QTD Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM
1 17 PICK-UP,3.2,4CIL,16V,180CV,4P,5PS,4X4,C/AR,D.H,DIESEL
1 64 NOTEBOOK 15,6”LED HD,4NCL,3.10GHZ,CH 4MB,8GB DDR3L,HD 1TB,CD
2 116/118 GPS VISOR COLOR TFT 3”,240X400P,MEM,3,5GB,10.000PTS,CAM,8M
1 166 CAMERA DIG. 16MP, HDMI, ZOOM OPT. 16X, DIG. 4X, SD 4GB
4 837/838/839/840 MONITOR DE VIDEO LED, 21.5”
4 849/850/855/856 CPU 2 NCL.,3,3GHZ,CH 3MB,8GB DDR3,HD 1TB,GRV.CD/DVD
4 851/852/853/854 NOBREAK 0,6KVA, SENOIDAL BIVOLT

Donatário: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA 
| C.N.P.J.: 22.941.355/0001-18 | Ordenadora: AYAMY DA COSTA MIGIYA-
MA – DIRETORA GERAL DO NEPMV.

Protocolo: 508256
EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS 

MÓVEIS Nº: 025/2019 - NEPMV
Data da assinatura: 12/12/2019 | Objeto: Doação do NOBREAK 1,2KVA, 
SENOIDAL, BIVOLT, RP nº. 1449, conforme Termo de Doação de Bens 
Móveis Nº. 2019/176 (SISPATWEB), que será entregue com adesivo com 
a logomarca do Fundo Amazônia, de acordo com modelo fornecido pelo 
BNDES, em atendimento à Cláusula Terceira, inciso XIV, do Contrato de 
Concessão de Colaboração Financeira Não Reembolsável nº 13.2.1297.1, 
fi rmado entre o Estado do Pará e o Banco Nacional do Desenvolvimento 
Econômico e Social – BNDES, tendo por fi nalidade a utilização pelo DONA-
TÁRIO, para o aprimoramento da gestão ambiental municipal | Donatário: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI | C.N.P.J.: 05.257.555/0001-37 | Or-
denadora: AYAMY DA COSTA MIGIYAMA – DIRETORA GERAL DO NEPMV.

Protocolo: 508218
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 79/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Agua Azul do Norte – CNPJ 34.671.057/0001-34
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Câmara Municipal do Municí-
pio de Agua Azul do Norte, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/12/2019 a 15/12/2020
Data da Assinatura: 13/12/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 508074
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 922/2019, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Termo do Memorando nº 098/2019, de 12/12/2019- 
GABINETE.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/607273, de 05/12/2019
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para os dias 18/12/2019 á 19/12/2019, o deslocamento 
do servidor abaixo, autorizado a viajar aos Municípios de Bragança/PA, 
anteriormente concedida para o dia 14/12/2019 a 15/12/2019, conforme a 
PORTARIA nº 907/2019, de 06/12/2019, publicada no DOE nº 34.053, de 
09/12/2019, em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Benedito Ruy Santos Cabral 5946678/1 Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
 Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 508173
PORTARIA Nº. 923/2019, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
 CONSIDERANDO o Termo do Memorando nº 098/2019, de 12/12/2019-GA-
BINETE.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/607273, de 05/12/2019
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 18/12/2019 a 19/12/2019, o deslocamento 
do servidor, abaixo, autorizado a viajar ao Bragança/PA, anteriormente 
concedida para período de 14/12/2019 a 15/12/2019, conforme a 
PORTARIA nº 908/2019, de 06/12/2019, publicada no DOE nº 34.053, de 
09/12/2019, em virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Almir Nelson Araújo de Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 508174


